
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 24 de Março de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 110 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

  

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO 046/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Piracema/MG, através da pregoeira e respectiva equipe de apoio, torna público o Resultado 

do Processo Licitatório 046/2022 Pregão Presencial 026/2022, na forma que segue:  

 

RODOAGRO MOTORES GERADORES E REPRESENTAÇÃO LTDA 

CNPJ: 24.797.158/0001-00 

Item Quant Unid. 

 

Descrição do Objeto 

VALOR 

UNITARIO 

VALOR 

TOTAL 

01 2 Unid. 

GRUPO GERADOR (50 KVA) 

GRUPO GERADOR ESTACIONÁRIO SILENCIADO, NA 

POTÊNCIA MINIMA DE 71.0 / 78.0 KVAS (REGIME DE 

OPERAÇÃO CONTÍNUO / STAND-BY), COM PRESSÃO 

ACÚSTICA A 7 METROS ENTRE 70 A 75 DB(A), , 

PAINEL DIGITAL, FATOR DE POTÊNCIA 0.8, 

TRIFÁSICO, NA TENSÃO 220/127 V, 60 HZ, COM 

DISJUNTOR TRIPOLAR DE PROTEÇÃO MECÂNICO, 

MOTOR A DIESEL A 1.800 RPM, REFRIGERADO ÁGUA 

(RADIADOR), 3 CILINDROS EM LINHA, GOVERNADOR 

MECÂNICO DE VELOCIDADE E ALTERNADOR 

TRIFÁSICO, 4 POLOS, TIPO 

BRUSHLESS,RECONECTÁVEL EM 127/220, COM AVR E 

PARTIDA ELÉTRICA 12 V. CONSUMO APROXIMADO DE 

COMBUSTÍVEL: 16,2 L/H - TANQUE ACOPLADO NA 

BASE COM AUTONOMIA MÍNIMA DE ATÉ 8 HORAS, EM 

FUNCIONAMENTO CONTÍNUO. DEVE ACOMPANHAR: 

SISTEMA DE SILENCIADOR HOSPITALAR, QUADRO 

QTA DE ACORDO COM A POTÊNCIA DO GERADOR, 

SISTEMA DE PRÉ - AQUECIMENTO E BANDEJA DE 

CONTENÇÃO DE LÍQUIDOS NA BASE. 

Cabinado. 

R$ 

71.000,00 

R$ 

142.000,00 

 

 

Publicado em 24/03/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2022 

 

CONTRATO Nº: 049/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 24 de Março de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 110 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

CONTRATADO: RODOAGRO MOTORES GERADORES E REPRESENTAÇÃO LTDA 

CNPJ: 24.797.158/0001-00 

 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRUPO GERADOR ESTACIONÁRIO À DIESEL NA POTÊNCIA MÍNIMA DE 71.0 / 78.0 

kVAs para atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Piracema/MG, nas quantidades, 

qualidades e condições descritas no Anexo I (Termo de Referência). 

 

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2022 

 

VALOR DO CONTRATO: R$ 142.000,00 (cento e quarenta e dois mil reais) 

 

VIGÊNCIA: 22/03/2022 a 22/03/2023 

 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS REFERENTES AO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA                                                    FONTE DE RECURSO 

 

02.07.10-10.301.1003.1036.4.4.90.51.00 Ficha 280                    1.02.00/1.23.00/1.08.00 

 

 

Publicado em 24/03/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 
________________________________________________________________________________________________ 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO 044/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Piracema/MG, através da pregoeira e respectiva equipe de apoio, torna público o Resultado 

do Processo Licitatório 044/2022 Pregão Presencial 024/2022, na forma que segue:  

 

BRASFERMA LTDA EPP 

CNPJ: 00.503.644/0001-00 

Item Quantidade Unidade Descrição do Produto 
Marca 

Valor Unitário 
Valor 

Total 

01 2 Unidade 

MACACO HIDRÁULICO JACARÉ 

LONGO 2 TONELADA 

Gamar, Marcon ou de melhor 

qualidade. 

Marcon 

1.625,33 
3.250,6

6 

02 2 Unidade 

TORNO MORSA BANCADA 

INDUSTRIAL N° 12  

Metalsul ou de melhor qualidade. 

Metalsul 

3.196,35 
6.392,7

0 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 24 de Março de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 110 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

05 3 Unidade 

ENCOLHEDOR DE MOLA DA 

SUSPENSÃO DIANTEIRA  

- FABRICADO EM AÇO CARBONO 

- APLICAÇÃO PARA TODOS OS 

TIPOS DE VEÍCULOS 

Gedore ou de melhor qualidade 

Raven 

400,00 
1.200,0

0 

10 3 Unidade 

MULTÍMETRO DIGITAL 

PROFISSIONAL PORTÁTIL 

MULTÍMETRO DIGITAL 

PROFISSIONAL (mede também 

INDUTÂNCIA e CAPACITÂNCIA) 

REALIZA MEDIDAS DE TENSÃO DC 

E AC, CORRENTE DC E AC (ATÉ 

20A), RESISTÊNCIA (ATÉ 2000 

MOHMS), CAPACITÂNCIA (ATÉ 

200UF), INDUTÂNCIA (ATÉ 20H), 

FREQUÊNCIA (ATÉ 10MHZ), 

TEMPERATURA (-20 A +1000ºC), 

HFE , DIODO E CONTINUIDADE. 

INSTRUMENTO DIGITAL 

PORTÁTIL, COM VISOR LCD DE 3 

½ DÍGITOS COM ILUMINAÇÃO DE 

FUNDO, DE ACORDO COM A 

CATEGORIA IV DE SEGURANÇA 

600V , CONGELAMENTO DE PICO 

DE LEITURA, DESLIGAMENTO 

AUTOMÁTICO E MUDANÇA DE 

FAIXA MANUAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hikare 

787,66 
2.362,9

8 

17 5 Unidade 

POLICORTE DE MESA 

ALTA CAPACIDADE DE 

SOBRECARGA PARA AS 

APLICAÇÕES MAIS EXIGENTES 

SUPORTE AVANÇADO PARA 

CORTAR MATERIAIS 

A MAIS AVANÇADA PROTEÇÃO DO 

USUÁRIO E MINIMIZAÇÃO DA 

OSCILAÇÃO 

DADOS TÉCNICOS 

CAPACIDADE DE CORTE EM 

SEÇÃO RETANGULAR 0: 100 X 196 

MM 

CAPACIDADE DE CORTE EM 

SEÇÃO QUADRANGULAR 0: 119 X 

119 MM 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bosh 

2.111,00 
10.555,

00 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 24 de Março de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 110 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

CAPACIDADE DE CORTE EM 

PERFIL L DE 0: 130 X 130 MM 

PROFUNDIDADE X COMPRIMENTO 

X ALTURA: 9 X 29 X 48 CM 

N DE ROTAÇÕES (SEM CARGA): 

3,800 R.P.M. 

DIÂMETRO DO DISCO DE SERRA: 

355 MM 

DIÂMETRO INTERIOR DO DISCO 

DE SERRA: 25.4 MM 

PESO: 18 KG 

POTÊNCIA ABSORVIDA: 2,400 W 

24 2 Unidade 

ELEVADOR AUTOMOTIVO  

DESENVOLVIDO COM A MAIS 

ELEVADA TECNOLOGIA E 

ABSOLUTA SEGURANÇA, POIS É 

ACIONADO COM MOTOR 

ELÉTRICO, QUE GIRA DOIS FUSOS 

SIMULTANEAMENTE, ELEVANDO 

O CONJUNTO MÓVEL, QUE TEM 

AO CENTRO EM SISTEMA DE 

PORCAS, SENDO UMA DE 

SEGURANÇA, E OUTRA DE 

TRABALHO. 

AS COLUNAS POSSUEM 

DISPOSITIVOS LIMITADORES DE 

ALTURA, DESLIGANDO O MOTOR 

ASSIM QUE O CONJUNTO MÓVEL 

ATINGIR SEUS LIMITES, 

SUPERIOR E INFERIOR AOS FINS 

DE CURSO 

CAPACIDADE DE ELEVAÇÃO: 

2500KG 

ALTURA DAS COLUNAS: 2600MM 

DIMENSÕES DA BASE: 1450MM X 

3280MM 

LARGURA TOTAL DOS BRAÇOS 

ABERTOS: 2600MM 

DISTANCIA ENTRE AS COLUNAS: 

2740MM 

ALTURA DE ELEVAÇÃO DO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gp 

Motors 

15.700,00 
31.400,

00 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 24 de Março de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 110 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

CHASSI AO PISO: 1850MM 

TEMPO DE ELEVAÇÃO: 55 

SEGUNDOS 

PESO TOTAL: 550 KG 

MOTOR ELÉTRICO DE 4CV - 4 

POLOS - 220 / 380 

Valor Total.........................................................................................................................................R$ 55.161,34 

 

Publicado em 24/03/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

_______________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2022 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 011/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03 

CONTRATADO: BRASFERMA LTDA EPP CNPJ: 00.503.644/0001-00 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E 

FERRAMENTAS PARA USO GERAL em atendimento a Secretaria Municipal de Infraestrutura, nas quantidades, 

qualidades e condições descritas no Anexo I (Termo de Referência). 

 

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2022 

 

VALOR DO CONTRATO: R$ 55.161,34 (cinquenta e cinco mil cento e sessenta e um reais e trinta e quatro 

centavos) 

 

VIGÊNCIA: 24/03/2022 a 24/03/2023 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS REFERENTES À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

                     

Dotação Orçamentária Ficha Fonte de Recurso 

02.09.30.15.122.1502.2171.3.3.90.30.00 504 1.00.00 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 24 de Março de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 110 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Publicado em 24/03/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças
 


		2022-03-24T13:05:46-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




